
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

  N. 15 del 31 Gennaio 2017 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE (PTPC) 2017/2019 NONCHÉ PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA 

E INTEGRITÀ CHE COSTITUISCE SEZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. 

 

 

 L’anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 17,30 in 

San Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  presente 

   

 

Totale presenti n.5 

 

 Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa  Giulietta Covello , incaricato della redazione 

del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” la quale, in 

attuazione dell'art. 6 della Convenzione delle Nazioni unite contro la corruzione, adottata 

dall'Assemblea generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, individua in ambito nazionale gli organi 

incaricati di svolgere attività di controllo e prevenzione della corruzione e illegalità nella 

pubblica amministrazione e prevede l'obbligo, anche a carico degli enti locali, di adottare il 

piano triennale di prevenzione della corruzione e di nominare il funzionario responsabile, 

individuato di norma nel segretario generale dell'ente; 

Dato Atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 

gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.); 



delibera della Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2017  Pag. n.2 

 

 2 

Preso Atto che è stato nominato responsabile il Segretario Comunale dell'ente, peraltro anche 

responsabile della trasparenza e dell'integrità; 

ATTESO che: 

 il Piano che ciascuna amministrazione è tenuta ad approvare, ogni anno entro il 31 

gennaio, va redatto nel rispetto dei contenuti minimi definiti dalla Legge e del Piano 

anticorruzione nazionale, approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

su proposta del Dipartimento della Funzione Pubblica che individua gli obiettivi 

strategici che ogni amministrazione deve perseguire:  

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione,  

 aumentare la capacità di rilevare casi di corruzione,  

 creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

 che è un documento di carattere programmatico in quanto vi devono essere delineate 

le attività che l'amministrazione intende mettere in atto e gli obiettivi che intende 

raggiungere; 

 che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità costituisce sezione del 

programma per la prevenzione e che lo stesso definisce le misure e i modi per 

l’attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalle norme vigenti; 

Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, 

recante il trasferimento completo delle competenze sulla prevenzione della corruzione e sulla 

trasparenza dal Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) all’ANAC, nonché la rilevante 

riorganizzazione dell’ANAC e l’assunzione delle funzioni e delle competenze della soppressa 

Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (AVCP).  

Viste in particolare, le nuove sanzioni previste dall’art. 19, co. 5, lett. b) del d.l. 90/2014, in 

caso di mancata «adozione dei Piani di prevenzione della corruzione, dei programmi triennali 

di trasparenza o dei codici di comportamento».  

Vista la Determinazione ANAC DEL 3 AGOSTO 2016 con la quale è stato approvato 

l’Aggiornamento 2016 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

Vista la relazione redatta dal Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 

1, comma 14 della Legge n. 190/2012 che analizza l’anno 2016 pubblicata sul sito della 

trasparenza entro il 15/01/2017 e ritenuto prendere spunto dalle considerazioni ivi contenute 

per adeguare il piano;  

Dare Atto che con delibera C.C. n. 2 del 28/01/2016 è stato approvato il documento di 

carattere generale sul contenuto del PTPC 2016/2018; 

Visto il codice di comportamento dell'Ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 24 del 7.04.2014; 

Visto ed esaminato il P.T.C.P. predisposto dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione 2017/2019, nonché il piano triennale per la trasparenza e l’integrità, che costituisce 

una sezione del Piano per la prevenzione della Corruzione; 

Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi, 

Visto lo Statuto Comunale 

Acquisito  il parere tecnico favorevole dal Segretario Generale ex art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

Con votazione unanime espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 



delibera della Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2017  Pag. n.3 

 

 3 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrale e sostanziale 

della presente determinazione; 

APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2017/2019 nonché il 

piano triennale per la trasparenza e l’integrità, che costituisce una sezione del Piano per la 

prevenzione della Corruzione; 

DARE ATTO dell’obbligo di correlazione tra il PTPC 2017/2019 e gli altri strumenti di 

programmazione dell’Ente, con particolare riferimento al Piano della Performance; 

DISPORRE l'adempimento delle azioni previste nel presente Piano da parte di tutti i 

Responsabili dei settori ed in senso più lato da parte di tutto il personale dipendente; 

AFFIDARE al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione (RPC) il monitoraggio sull’attuazione del piano e sulla pubblicazione degli atti 

nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet dell’Ente;  

DARE ATTO che resta in capo ai titolari  di P.O. dei singoli settori  l’obbligo e le 

responsabilità  della pubblicazione  sul sito  Amministrazione trasparente degli atti e 

provvedimenti previsti dal dlgs 33/2013; 

DISPORRE che il Piano sia pubblicato nel sito l'Amministrazione Trasparente, nella sezione 

apposita; 

INOLTRE, stante l’urgenza, con voti unanimi, 

                                                              DELIBERA 

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D. 

Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2017  Pag. n.4 

 

 4 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE (PTPC) 2017/2019 NONCHÉ PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA 

E INTEGRITÀ CHE COSTITUISCE SEZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. 

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Segretario Generale  

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

OSSERVAZIONI : Nessuna. 

 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Segretario Generale 

F.to Dr.ssa Giulietta Covello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2017  Pag. n.5 

 

 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Giulietta Covello 

 

IL SINDACO 

F.to Virginia Mariotti 
 

 

___________________________________________________________________________ 
 
 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 15/03/2017  e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. 2360 del 15/03/2017 per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

         F.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 31/01/2017: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno 15/03/2017 al giorno 30/03/2017 

 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 
IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2017  Pag. n.6 

 

 6 

 

La presente deliberazione si compone di n.6   pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

   Il Segretario Generale 

   F.to Dr.ssa Giulietta Covello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


